Av. Prefeito Lothário Meissner, 350, Jardim Botânico | Curitiba - PR | CEP 80210-170 | Telefone (41) 3281-7300 | www.seti.pr.gov.br

EDITAL N.º 02/2025

SELEÇÃO DE EMPRESAS – PRIME 2025
Programa de Propriedade Intelectual com Foco no Mercado (Prime)

A SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO

SUPERIOR, no uso de suas atribuições legais, em parceria com a Fundação

Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Paraná (FA) e o

Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Paraná (Sebrae/PR), resolve:

TORNAR PÚBLICO

1. O resultado do Edital n.º 02/2025, que tem por objetivo promover conexões

estratégicas para a produção e comercialização de tecnologias, produtos e serviços

oriundos de pesquisas acadêmicas com potencial de mercado, conforme disposto no

Anexo I.

Curitiba, 15 de setembro de 2025.

ALDO NELSON BONA

Secretário de Estado

48
7

Assinatura Qualificada realizada por: Secretaria de Estado da Ciencia Tecnologia e Ensi - Assinante: XXX.385.529-XX em 15/09/2025 17:38. Inserido ao protocolo
24.516.625-7 por: Paula Turra Grechinski em: 15/09/2025 16:17. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 6369b28f9fd19a92c368bd75632c289b.

ANEXO I

EMPRESAS INTERESSADAS EM ADQUIRIR, HABILITAR OU MOLDAR OS PROJETOS DE PESQUISAS ACADÊMICAS PARTICIPANTES DO

PRIME 2025

EMPRESA
(NOME FANTASIA)

CIDADE PROJETOS DE INTERESSE E INSTITUIÇÃO DOS PROJETOS

AuditorIA Paranavaí  Plataforma BLUE RISE Health Tech – Ecossistema de

Soluções para Diagnósticos de Alta Complexidade com

Integração de Inteligência Artificial - Universidade Estadual de

Ponta Grossa (UEPG)

Blue Rise Health Tech
Ltda

Ponta Grossa e
Londrina

 Inteligência Visual para Decisões Digitais - Universidade

Tecnológica Federal do Paraná (UTFPR)

 Além da Cura: Manufatura Digital de Próteses Areolares -

Universidade Tecnológica Federal do Paraná (UTFPR)

 Ovos de Pentadomidae bioimpressos em 3D - Universidade

Estadual de Maringá (UEM)

 Formulações para aplicação tópica de hidrolisado ou

concentrado do hidrolisado oriundo de pele de tilápia -

Universidade Estadual de Ponta Grossa (UEPG)

 Plataforma BLUE RISE Health Tech – Ecossistema de

Soluções para Diagnósticos de Alta Complexidade com

Integração de Inteligência Artificial - Universidade Estadual de

Ponta Grossa (UEPG)

 My Ploy – Desenvolvimento de equipamento motorizado a

partir de dispositivo patenteado para estabilidade da cadeira de

rodas manual na mobilidade urbana em velocidade da marcha,

49
7

Assinatura Qualificada realizada por: Secretaria de Estado da Ciencia Tecnologia e Ensi - Assinante: XXX.385.529-XX em 15/09/2025 17:38. Inserido ao protocolo 24.516.625-7 por: Paula Turra Grechinski em: 15/09/2025 16:17. Documento
assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
6369b28f9fd19a92c368bd75632c289b.

com patente internacional - Universidade Tecnológica Federal

do Paraná (UTFPR)

 Tecnologia de Microemulsão de Canabidiol para Soluções

Terapêuticas e Dermocosméticas - Universidade Estadual do

Centro-Oeste (Unicentro)

 Watchiotvision X - Universidade Tecnológica Federal do

Paraná (UTFPR)

Conect Agro Tech Planalto

 HydroPower KWK filtro para hidroponia - Universidade

Tecnológica Federal do Paraná (UTFPR)

 Dessecante Agrícola Natural - Universidade Estadual de

Maringá (UEM)

 Avant soluções agrícolas – PLH - Universidade Estadual do

Oeste do Paraná (Unioeste)

 TransformaLixo: Lixeira Inteligente que Converte Resíduos em

Adubo - Universidade Tecnológica Federal do Paraná (UTFPR)

 Herbicida natural orgânico - Instituto de Desenvolvimento Rural

do Paraná (IDR)

 MK12 Solar - Revestimento Auto Limpante Para Placas

Solares - Universidade Tecnológica Federal do Paraná

(UTFPR)

 Produção Sustentável e Nacional de Zeólitas Sintéticas para

Captura de CO₂ - Universidade Tecnológica Federal do Paraná

(UTFPR)

Farm Hub Tecnologia
LTDA

Curitiba  Inteligência Visual para Decisões Digitais - Universidade

Tecnológica Federal do Paraná (UTFPR)

50
7

Assinatura Qualificada realizada por: Secretaria de Estado da Ciencia Tecnologia e Ensi - Assinante: XXX.385.529-XX em 15/09/2025 17:38. Inserido ao protocolo 24.516.625-7 por: Paula Turra Grechinski em: 15/09/2025 16:17. Documento
assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
6369b28f9fd19a92c368bd75632c289b.

 Herbicida natural orgânico - Instituto de Desenvolvimento Rural

do Paraná (IDR)

Farol 14 Realeza  Sistema Inteligente de Boca de Lobo para Microdrenagem

Urbana com Mecanismo de Limpeza Automática e

Monitoramento em Tempo Real - Universidade Estadual de

Maringá (UEM)

 Desenvolvimento de novos módulos geradores de plasma frio:

eletrificação de processos químicos para a indústria e

agropecuária - Universidade Federal do Paraná (UFPR)

 Inteligência Visual para Decisões Digitais - Universidade

Tecnológica Federal do Paraná (UTFPR)

 Sensoriamento Integrado em Tecidos para Segurança em

Ambientes Industriais - Universidade Tecnológica Federal do

Paraná (UTFPR)

 Sit2Rise: mobilidade que eleva o seu progresso - Universidade

Estadual de Maringá (UEM)

 TransformaLixo: Lixeira Inteligente que Converte Resíduos em

Adubo - Universidade Tecnológica Federal do Paraná (UTFPR)

 Plataforma BLUE RISE Health Tech – Ecossistema de

Soluções para Diagnósticos de Alta Complexidade com

Integração de Inteligência Artificial - Universidade Estadual de

Ponta Grossa (UEPG)

I9+Baterias elétricas
energias LTDA

Curitiba  MK12 Solar - Revestimento Auto Limpante Para Placas

Solares - Universidade Tecnológica Federal do Paraná

(UTFPR)

51
7

Assinatura Qualificada realizada por: Secretaria de Estado da Ciencia Tecnologia e Ensi - Assinante: XXX.385.529-XX em 15/09/2025 17:38. Inserido ao protocolo 24.516.625-7 por: Paula Turra Grechinski em: 15/09/2025 16:17. Documento
assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
6369b28f9fd19a92c368bd75632c289b.

Imunova Curitiba  VetTech Silver - Universidade Estadual de Londrina (UEL)

My Ploy – Pernas pra
que te quero

Curitiba  My Ploy – Desenvolvimento de equipamento motorizado a

partir de dispositivo patenteado para estabilidade da cadeira de

rodas manual na mobilidade urbana em velocidade da marcha,

com patente internacional - Universidade Tecnológica Federal

do Paraná (UTFPR)

Prado saúde e Nutrição
animal

Curitiba  VetTech Silver - Universidade Estadual de Londrina (UEL)

Qua Nutri Mandaguari

 Bem-Estar com nanoemulsão de breu-branco - Universidade

Estadual de Maringá (UEM)

 Cristais de óleo essencial para aplicação em auriculoterapia  -

Universidade Paranaense (Unipar)

 Tecnologia de Microemulsão de Canabidiol para Soluções

Terapêuticas e Dermocosméticas - Universidade Estadual do

Centro-Oeste (Unicentro)

Zack & Nina Apucarana  Tecnologia de Microemulsão de Canabidiol para Soluções

Terapêuticas e Dermocosméticas - Universidade Estadual do

Centro-Oeste (Unicentro)

Zack & Nina Apucarana  VetTech Silver - Universidade Estadual de Londrina (UEL)

52
7

Assinatura Qualificada realizada por: Secretaria de Estado da Ciencia Tecnologia e Ensi - Assinante: XXX.385.529-XX em 15/09/2025 17:38. Inserido ao protocolo 24.516.625-7 por: Paula Turra Grechinski em: 15/09/2025 16:17. Documento
assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
6369b28f9fd19a92c368bd75632c289b.